a svantaggio della specie intellegibile²⁷⁷ e da Ockham a sfavore della specie in genere²⁷⁸.

Aureolo conferisce due funzioni alla specie: 1) supplire alla presenza dell'oggetto; 2) muovere l'intelletto all'atto cognitivo²⁷⁹. Entrambe le funzioni sono rigettate: perché la specie sarebbe il *terminus cognoscendi* e la *scientia* consisterebbe in una costruzione fantastica²⁸⁰; se l'intelletto si ferma alla specie, non intende nulla di reale, ma solo l'esemplare platonico²⁸¹; se l'intelletto procede dalla specie alla cosa reale, compie un *discursus*, ossia una deduzione²⁸². Se la specie s'interpone tra l'oggetto e l'intelletto, la conoscenza peggiora²⁸³.

²⁷⁷ S. Porciano, *In Sent.* I, cit., d. 3, q. 5, fol. 27va: «Primum non potest dici, scilicet quod solus intellectus agens agat in possibilem et phantasmata nihil omnino agant, sed solum se habeant obiective vel terminative, quia, si ad cognitionem non requiritur quod obiectivum vel repraesentans ipsum aliquid agat in potentia, sed solum, quod ei repraesentetur, cum sensus sufficiat ad apprehendendum obiectum sibi propositum sine alio movente, non video, quare intellectus non sufficiat ad illud idem absque hoc quod praeter obiectum, sibi propositum, ponatur intellectus agens, movens ipsum, nisi reddeatur ad aliud, quod phantasmata non sufficienter repraesentant obiectum intellectui possibili. Nisi per actionem intellectus agentis circa ipsum; sed de hoc non agitur nunc, quia actum est supra, sed solum nunc quaeritur de operatione intellectus agentis in possibilem, an sit necessaria ad actum intelligendi, supposita praeSENTIA obiecti; et patet quod non, sicut ad sentiendum non requiritur aliud agens, sed tantum praeSENTIA obiecti».

²⁷⁸ Aureoli, *Commentaria in libros SententiARUM*, Romae 1604-1605, II, d. 11, q. 3, a. 1; II, 129a: «Praeterea, non videtur ratio, quare intellectus agens cum phantasmate non possit reducere intellectum possibilem ad actum respectu intellectionis, sicut respectu speciei, quam ponis in intellectu. Non videtur enim quod phantasma et intellectus agens simul habeant maiorem repugnantiam ad causalitatem intellectionis, quam speciei».

²⁷⁹ Ockham, *In Sent.*, cit. Adnotationes I, d. 3, q. 14T: «Nec debet poni species propter causationem intellectionis, quia secundum eos corporale et materiale non possunt agere in spirituale, et ideo oportet ponere talem speciem in intellectu. Sed contra: sicut corporele et materiale non potest esse causa partialis immediata respectu intellectionis, quae recipitur in spirituali, quia in intellectu possibili, qui est spiritualis qualitas, ita nec materiale potest esse causa partialis in intellectu possibili, qui etiam est spiritualis. Et sicut tu ponis quod corporele potest esse causa partialis ad causandum speciem in spirituali, ita ego pono quod corporele est causa partialis ad causandum intellectionem in spirituali. Si dicas quod natura intellectualis requirit materiale ad producendum speciem, ita dicam ego de intellectione».